
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 07 DE 24 DE FEVEREIRO DE  2022 

Divulga o resultado final preliminar do processo seletivo e abre prazo para recurso 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando 

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, da resolução nº 437 de 28 de setembro de 

2021 e de o Edital PPGECMat Nº 26, de 30 de setembro de 2020, RESOLVE:  

1. DIVULGA o resultado preliminar do Processo Seletivo 2022, subárea Ensino de 

Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e 

Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação 

2021203000016 PATRICIA PEREZ MACHADO Universal 8,96 1 Aprovada 

2021203000029 

ANA LÚCIA PINTO DO 

NASCIMENTO ALVARO 
Universal 

8,30 2 Aprovada 

2021203000030 

JORGE LUIZ FERNANDES 

CARDOSO 
Universal 

7,86 3 Aprovado 

2021203000008 PETRUS DE CAMPOS KERMESSI Universal 7,24 4 Aprovado 

2021203000028 LOAN SUMINI FERREIRA Universal 7,16 5 Aprovado 

2021203000032 BARBARA SANDY DE OLIVEIRA Universal 7,05 6 Aprovada 

2021203000025 

ELIANE FAVALESSA ZARZENON 

NUNES 
Universal 

6,93 7 Aprovada 

2021203000021 LÉIA MENDES GUEDES Universal 6,91 8 Aprovada 

2021203000020 GABRIELY SILVA LACHESKI Universal 6,70 9 Aprovada 

 

2. DIVULGA o resultado preliminar do Processo Seletivo 2022, subárea Educação 

Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e 

Aprendizagem das Ciências e Matemática: 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação 

2021203000011 TATIANE DA SILVA ALVES 
Universal 8,19 1 Aprovada 

2021203000003 JOÃO PEDRO PICCOLI 
Universal 8,04 2 Aprovado 

2021203000015 EVANDRO VAZ DOS SANTOS 
Universal 7,34 3 Aprovado 

2021203000026 CARLA MOREIRA DA SILVA 
Universal 7,20 4 Aprovada 

2021203000023 JOYCE CAROLINA TROMBINI 
Universal 6,99 5 Aprovada 

 

3. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo 

2022, subárea Ensino de Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências e 

Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação 

2021203000018 
SELTON JORDAN VITAL 

BATISTA 

Universal 
6,60 1 Classificado 

e Suplente 

2021203000035 
LUCIENE SILVA PRIMO DE 

OLIVEIRA 

Universal 
6,42 2 Classificada 

e Suplente 

2021203000024 
ANDRÉA KOZAKA DA 

ENCARNAÇÃO 

Universal 
6,29 3 Classificada 

e Suplente 

2021203000034 
FERNANDO FERNANDES 

RODRIGUES 

Universal 
5,77 4 Classificado 

e Suplente 

 

4. DIVULGAR o resultado preliminar da Lista de Espera do Processo Seletivo 

2022, subárea Educação Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e 

Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação 

2021203000012 MARCIO BRITO OLIVEIRA Universal 6,18 1 
Classificado 

e Suplente 

 

5. INFORMAR aos candidatos que desejam apresentar requerimento recursal, 

poderão fazer entre os dias 25 e 26 de fevereiro de 2022, em formulário próprio, disponível 

na área restrita do candidato, devidamente, fundamentado seguindo os passos abaixo 

relacionados:  

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;  

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;  

d) inserir a fundamentação do recurso;  

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;  

f) clicar em “Salvar o recurso”.  

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 28 de 

fevereiro de 2022, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao 

 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 
 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao

